ВОЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ПИЖАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

13.12.2018                                                                                        № 17/91

с. Воя

О внесении изменений в Правила благоустройства Войского

сельского поселения Пижанского района Кировской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Войское сельское

поселение Пижанского района Кировской области, утверждённого решением

Войской сельской Думы от 13.12.2005 № 3/15, Войская сельская Дума

Пижанского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства Войского сельского поселения

Пижанского района Кировской области, утвержденные решением Войской

сельской Думы от 12.04.2018 № 10/47, (далее Правила) следующие изменения:

1.1. Дополнить Правила статьей 16.1 следующего содержания:

«16.1. Порядок и механизмы общественного участия в процессе

благоустройства

16.1.1. Вовлеченность в принятие решений и реализацию проектов,

реальный учет мнения всех субъектов сельского поселения создает новые

возможности для общения, сотворчества, повышает их удовлетворенность,

формирует положительный эмоциональный фон, ведет к повышению

субъективного восприятия качества жизни. Общественное участие на этапе

планирования и проектирования снижает количество и глубину

несогласованностей, противоречий и конфликтов, снижает возможные

затраты по их разрешению, повышает согласованность и доверие между

администрацией  сельского поселения и населением, формирует лояльность

со стороны населения и создаёт кредит доверия на будущее, а в перспективе

превращает граждан  и других субъектов в партнёров органов власти.

16.1.2. Новый запрос на соучастие со стороны органов власти,

приглашение к участию в развитии территории талантливых местных

профессионалов, активных жителей, представителей сообществ и различных

организаций ведёт к учёту различных мнений, объективному повышению

качества решений, открывает скрытые ресурсы всех субъектов развития,

содействует развитию местных кадров, предоставляет новые возможности для

повышения социальной связанности, развивает социальный капитал сельского

поселения и способствует формированию новых субъектов развития, кто

готов думать о своем населенном пункте, участвовать в его развитии, в том

числе использовать личное время и компетенцию, связи, финансы и иные

ресурсы – и таким образом повышать качество жизни в целом.

16.1.3. Принципы организации общественного соучастия.

16.1.3.1. Все формы общественного соучастия направлены на наиболее

полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных

интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых изменений, на

достижение согласия по целям и планам реализации проектов, на

мобилизацию и объединение всех субъектов жизни вокруг проектов

реализующих стратегию развития территории.

16.1.3.2. Открытое обсуждение проектов благоустройства территорий

рекомендуется организовывать на этапе формулирования задач проекта и по

итогам каждого из этапов проектирования. Все решения, касающиеся

благоустройства и развития территорий необходимо приниматься открыто и

гласно, с учетом мнения жителей соответствующих территорий и всех

субъектов..

16.1.3.3. Для повышения уровня доступности, информация о задачах и

проектах в сфере благоустройства и комплексного развития сельского

поселения размещается на официальном сайте сельского поселения.

16.1.4. Формы общественного соучастия

- совместное определение целей и задач по развитию территории,

инвентаризация проблем и потенциалов среды;

- определение основных видов активностей, функциональных зон и их

взаимного расположения на выбранной территории;

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов,

малых архитектурных форм, включая определение их функционального

назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального

зонирования территории;

- консультации по предполагаемым типам озеленения;

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного

оборудования;

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами,

проектировщиками и другими профильными специалистами;

- согласование проектных решений с участниками процесса

проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей

(взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и

других заинтересованных сторон;

- осуществление общественного контроля над процессом реализации

проекта (включая как возможность для контроля со стороны любых

заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы,

общественного совета проекта, либо наблюдательного совета проекта);

16.1.5. При реализации проектов возможно информирование

общественности о планирующихся изменениях и возможности участия в этом

процессе через:

- информационный бюллетень органов местного самоуправления;

- сайт администрации сельского поселения;

- вывешивание афиш и объявлений на информационных досках, а также

на специальных стендах;

- информирование местных жителей̆ через школы и детские сады. В том

числе школьные проекты: организация конкурса рисунков. Сборы пожеланий,

сочинений, макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для

родителей̆ учащихся.

- индивидуальные приглашения участников встречи лично, по

электронной почте или по телефону.

16.1.6. Обсуждение проектов должно происходить в различных форматах

с использованием широкого набора инструментов для вовлечения и

обеспечения участия и современных групповых методов работы -

анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, работа с

отдельными группами пользователей, организация проектных семинаров,

проведение общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием

взрослых и детей̆, организация проектных мастерских со школьниками и

студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты),

проведение оценки эксплуатации территории.

16.1.7. На каждом этапе проектирования рекомендуется выбирать

максимально подходящие для конкретной ситуации механизмы, они должны

быть простыми и понятными для всех заинтересованных в проекте сторон.

16.1.8. Для проведения общественных обсуждений рекомендуется

выбирать хорошо известные людям общественные и культурные центры (ДК,

школы), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности,

расположенные по соседству с объектом проектирования.

16.1.9. По итогам встреч, проектных семинаров,  дизайн-игр и любых

других форматов общественных обсуждений должен быть сформирован отчет

о встрече, а также видеозапись самой встречи и выложены в публичный

доступ  на официальном сайте администрации для того, чтобы граждане

могли отслеживать процесс развития проекта, а также комментировать и

включаться в этот процесс на любом этапе.

16.1.10. Для обеспечения квалифицированного участия необходимо

публиковать достоверную и актуальную информацию о проекте, результатах

предпроектного исследования, а также сам проект не позднее чем за 14 дней

до проведения самого общественного обсуждения.

16.1.11. Общественный контроль является одним из механизмов

общественного участия.

Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять

любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с

использованием технических средств для фото-, видеофиксации.

Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом

положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении

открытости информации и общественном контроле в области

благоустройства, жилищных и коммунальных услуг».

 2. Направить настоящее решение в прокуратуру Пижанского района для

проведения антикоррупционной экспертизы.

3. Опубликовать  настоящее решение в Информационном бюллетене

органов местного самоуправления.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Войской

сельской Думы                        Е.Н. Ведерников

Глава поселения                                                        Л.А. Ермакова